1. Lettera n° 344.

2. Guidubaldo II Della Rovere, per il quale il nunzio aveva infine ottenuto la licenza dai veneziani affinché potesse raggiungere il papa e la nuova moglie, Vittoria Farnese. Cfr. *ivi*, § 19.

l'altra sopra la causa et brevi spediti del Marinetto, figliolo del Cardinale Grimani bona memoria.³ [2] Alla prima non occorre molta risposta, se non di laudare la diligentia che Vostra Signoria ha usato in intendere le cose, et scriverle come ha fatto, avvisandola che, per la maggior parte, si confrontano con quello che noi haviamo particolarmente da Augusta, et dalla corte di Francia;⁴ si starà a vedere il seguito. [3] Et Vostra Signoria di continuo non manchi di fare opera per penetrare le cose, et avvisare come ha fatto fin qui, con molta satisfattione di Sua Beatitudine, la quale, per il desiderio che tiene di vedere il Signor Duca d'Urbino et che si dia perfettione al parentado,⁵ ha sentito molta consolatione della licentia di venire ottenuta per Sua Eccellentia; per ciò ne ha fatto segno col Magnifico Imbasciatore,⁶ ringraziando l'Illustrissima Signoria, come pensa che la Signoria Vostra haverà fatto anco lei per sua parte.

[4] Quanto alla causa di Marinetto, Sua Santità intende che li Reverendissimi Trani et Salviati⁷ siano li tutori, secondo la forma del primo breve, de' 4 di luglio, et dichiara che il secondo breve, essendo passato per via ordinaria, [86v] a petitione della parte, senza particolare espressione del primo, non deve haver luogo; et di questo si è parlato qui all'Imbasciatore, anchora che Sua Magnificentia non ne avesse detto prima niente. Così Vostra Signoria ha da essequir l'ordine datoli *ut supra*. [5] Et a maggiore espressione et cautela, se gli manderà un altro breve per el primo spaccio, non potendosi per questo.

[6] Resta che, essendo di già rinfrescato l'aere et avvicinandosi il tempo della prossima sessione del Concilio, Vostra Signoria, per parte di Sua Santità, faccia instantia a' Vescovi, quali si trovano in Venetia, et li d'intorno, che debbino andare a Bologna, senza intermissione di tempo; et tra gli altri non lassi di sollecitare li coadiutori di Bafo,⁸ Treviso⁹ et Spalatio,¹⁰ usando in questo diligentia di farle presentare sue lettere dovunque si ritrovino, con mostrare che ha espressa commissione di qua di essortarli et ammonirli tutti con le ragioni

3. Lettera n° 345, in cui il nunzio informava della causa relativa a Marinetto Grimani, figlio del defunto cardinale Marino.

4. Dunque da Verallo e Sfondrati (presso l'imperatore) e da Dandini e Capodiferro (alla corte di Francia).